№...

№...

№...

КОПИЯ

Уголовное дело № 1-70/2019 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

06 июня 2019 года г. Кировск

Кировский городской суд Мурманской области 

в составе председательствующего судьи Верченко А.С.

при секретаре Морозовой А.А. 

с участием: государственного обвинителя – помощника прокурора г. 

Кировска Мурманской области ФИО1 

защитника адвоката Чекстер А.В. представившего ордер № 786 от 06 

июня 2019 года имеющего в реестре адвокатов Мурманской области 

регистрационный номер 51/430, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО2, ...

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228 УК РФ, ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта психотропных веществ, совершенный в крупном размере и незаконный сбыт наркотических средств, при следующих обстоятельствах: 

28 декабря 2016 года в период времени с 00 часов 01 минуты до 19 часов 20 минут ФИО3, находясь в неустановленном месте на территории города Кировск Мурманской области, имея умысел на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта психотропных веществ в крупном размере, незаконно приобрел у неустановленного следствием лица вещество массой 5,273 грамма, содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин, в крупном размере, которое незаконно хранил при себе для личного употребления, в карманах одежды обеспечивая его сохранность. 28 декабря 2016 года в 19 часов 20 минут ФИО3, был задержан сотрудниками ОУР МО МВД России «Апатитский» и незаконно хранящиеся психотропное вещество, в крупном размере, массой 5,273 грамма, было обнаружено и изъято из незаконного оборота, в полном объёме, в ходе личного досмотра. 

Кроме того, 06 февраля 2019 года, в период времени с 17 часов 10 минут до 18 часов 00 минут, ФИО3, находясь возле первого подъезда дома № 23 по улице Северная города Апатиты Мурманской области, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, незаконно сбыл за денежное вознаграждение в размере 500 рублей КИЕ, участвующему в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка», проводимом сотрудниками ОНК МО МВД России «Апатитский», в качестве покупателя наркотического средства, вещество массой 0,70 грамма, являющееся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса). В последствии наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0, 70 грамма в полном объеме было изъято из незаконного оборота сотрудниками ОНК МО МВД России «Апатитский» в ходе личного досмотра КИЕ

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО3 вину в совершении инкриминируемых ему преступлениях, предусмотренных ч.2 ст. 228 УК РФ и ч. 1 ст. 228.1 УК РФ признал полностью, в соответствии со ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказался, в связи, с чем в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ были оглашены его показания данные в ходе предварительного следствия из которых следует, что 28 декабря 2016 года около 11 часов 00 минут находясь у АКЦГБ г. Кировска Мурманской области приобрёл у мужчины по имени Б, для личного употребления психотропное вещество амфетамин не менее пяти грамм, за 5000 рублей. Приобретённое психотропное вещество он убрал в полимерный пакетик, в карман куртки. В указанный день, примерно в 19 часов 20 минут, находясь у ... в ... он был задержан сотрудниками полиции по подозрению в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом психотропных веществ на территории РФ и доставлен в ОП по обслуживанию ... МО МВД России «Апатитский», где в служебном кабинете, в присутствии двух представителей общественности сотрудниками полиции был проведен его личный досмотр. В ходе личного досмотра у него в нижнем наружном кармане надетой на нем куртки, был обнаружен и изъят один полимерный пакетик с психотропным веществом амфетамин. По факту изъятия велся протокол с которым были ознакомлены все участвующие лица, которые после ознакомления поставили свои подписи. Изъятое психотропное вещество амфетамин было надлежащим образом упаковано в бумажный конверт и опечатано. В ходе первоначальных следственных действий, с целью избежать уголовной ответственности, он отрицал факт незаконного хранения психотропного вещества. По факту сбыта наркотического средства гашиш пояснил, что продолжительное время знаком с КИЕ, которому неоднократно помогал за денежное вознаграждение в приобретении наркотического средства гашиш. С целью приобретения гашиша КИЕ обычно звонил ему на мобильный телефон и они договаривались о встрече. Способ передачи гашиша они обсуждали посредством информационной сети «Интернет», через свои личные страницы мессенджера «В контакте». 06 февраля 2019 года, он находился дома в г. Кировск, когда ему пришло сообщение от КИЕ с просьбой помочь ему в приобретении наркотического средства гашиш. Посредством социальной сети он договорился встретиться с КИЕ в г. Апатиты с целью передачи за денежное вознаграждения гашиша. В указанный день он прибыл в г. Апатиты, где по телефону договорился встретиться с КИЕ у первого подъезда дома 23 по ул. Северная в г. Апатиты. Примерно в 17 часов 10 минут он встретился с КИЕ в условленном месте, где КИЕ передал ему одной купюрой деньги в сумме 500 рублей, а он в свою очередь передал один кусок наркотического средства гашиш. После этого КИЕ попрощался с ним и ушел. Поведение КИЕ ему показалось подозрительным и он, чтобы скрыть следы преступления, находясь возле дома № 21 по ул. Северная г. Апатиты выкинул на снег денежную купюру достоинством 500 рублей, которую ему передал КИЕ в счет оплаты наркотического средства гашиш. Сразу после этого, он находясь возле указанного дома был задержан сотрудниками полиции, по подозрению в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств на территории г. Апатиты. В содеянном раскаивается (т. 2 л.д. 162-166).

Кроме признательных показаний подсудимого, его вина в совершении инкриминируемых преступлениях подтверждается показаниями свидетелей, а так же представленными обвинением и исследованными в судебном заседании письменными доказательствами.

Свидетель ПНВ показания которого были оглашены в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ в ходе предварительного следствия пояснил, что в 2016 году проходил службу в должности оперуполномоченного ОУР МО МВД России «Апатитский». 28.12.2016 около 19 часов 15 минут ему от оперативного дежурного ОП г. Кировска МО МВД России «Апатисткий» поступило сообщение о том, что у 

<

...> находится ФИО3 в состоянии наркотического опьянения и при нем возможно находятся наркотические средства и психотропные вещества. Он в составе оперативной группы проследовал по указанному адресу, где по подозрению в совершении преступления был задержан Ли И и доставлен в ОП по обслуживанию г. Кировска МО МВД России «Апатитский». В указанный день, в период времени с 19 часов 40 минут до 20 часов 00 минут, в служебном кабинете, им совместно с оперуполномоченными ФАВ и МДМ, в присутствии представителей общественности был проведен личный досмотр ФИО3 Пере началом досмотра ФИО3 было предложено добровольно выдать находящиеся при нем предметы и вещества, запрещенные к гражданскому обороту на территории РФ, на что ФИО3 заявил, что таковых при нем нет. После этого, в правом нижнем нагрудном кармане одетой на ФИО3 куртки был обнаружен полимерный пакет с фиксатором горловины с порошкообразным веществом розового цвета. Изъятое вещество было помещено в бумажный конверт, который был надлежащим образом опечатан и заверен подписями участвующих лиц. В ходе личного досмотра велся протокол с которым были ознакомлены все участвующие лица и поставили свои подписи, удостоверив правильность его составления. Сразу после окончания личного досмотра к нему обратился ФИО3, который пояснил, что изъятое у него вещество, является психотропным веществом амфетамин, которое он хранил для личного употребления. Затем ФИО3 была дана явка с повинной (т. 1 л.д. 89-91).

Свидетель МДМ показания которого были оглашены в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ в ходе предварительного следствия пояснил, что проходит службу в должности оперативного уполномоченного в ОУР МО МВД России Апатитский. 28.12.2016 примерно в 19 часов 15 минут от дежурного отдела полиции г.Кировска им поступила информация о том, что в районе 

<

...> в г.Кировск Мурманской области находится в состоянии наркотического опьянения ФИО4. Он совместно с ПНВ. и ДДВ прибыл к 

<

...> в г.Кировске Мурманской области, где ими был задержан ФИО3 и доставлен в отдел полиции по обслуживанию г.Кировска МО МВД России «Апатитский». ОП г. Кировска, в служебном кабинете, в присутствии двух представителей общественности был проведен личный досмотр ФИО3 В ходе досмотра у ФИО3 в правом наружном, нижнем кармане куртки, был обнаружен пакетик из прозрачного полимерного материала с комплиментарной застежкой горловины с веществом розового цвета. Изъятое у ФИО3 вещество в пакетике было помещено бумажный конверт, который был надлежащим образом опечатан и заверен подписями участвующих лиц. В ходе личного досмотра ФАВ вёлся протокол с которым были ознакомлены все участвующие лица и поставили свои подписи, удостоверив правильность его составления (т. 1 л.д. 92-95).

Свидетель ДДВ показания которого были оглашены в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ в ходе предварительного следствия пояснил, что проходит службу в должности старшего оперативного уполномоченного в ОУР МО МВД России Апатитский. 28.12.2016 примерно в 19 часов 15 минут от дежурного отдела полиции г.Кировска им поступила информация о том, что в районе 

<

...> в г.Кировск Мурманской области находится ФИО3 в состоянии наркотического опьянения. Он совместно с ПНВ, МДМ прибыли к 

<

...> в г.Кировске Мурманской области, где ими был задержан ФИО3 и доставлен для производства личного досмотра ОП г.Кировска. В ходе личного досмотра у ФИО3 был обнаружен пакетик с психотропным веществом амфетамин (т. 1 л.д. 96-98).

Свидетель ФАВ в судебном заседании пояснил, что проходит службу в должности старшего оперативного уполномоченного в ОУР МО МВД России Апатитский. 28.12.2016 в 19 часов 20 минут в отдел полиции по обслуживанию г.Кировска МО МВД России «Апатитский от 

<

...> в г.Кировске Мурманской области сотрудниками ОУР МО МВД России «Апатитский» был доставлен по подозрению в совершении преступлений, связанных с незаконном оборотом наркотических средств и психотропных веществ ФИО4. В указанный день в период с 19 часов 40 минут до 20 часов 00 минут в служебном кабинете, в присутствии двух представителей общественности был произведен личный досмотр ФИО3 В ходе личного досмотра Ли И, в правом наружном, нижнем кармане куртки, был обнаружен пакетик из прозрачного полимерного материала с комплиментарной застежкой горловины с порошкообразным веществом розового цвета. Изъятое у ФИО3 вещество было помещено бумажный конверт, который был заверен надлежащим образом (т. 1 л.д. 99-101)

Свидетель УНИ показания которого были оглашены в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ в ходе предварительного следствия пояснил, что проходил службу в должности оперативного дежурного отдела полиции по обслуживанию г.Кировска МО МВД России Апатитский. 28.12.2016 в 19 часов 12 минут по телефону в дежурную часть ОП г.Кировска МО МВД России «Апатитский» позвонил мужчина который сообщил, что в направлении 

<

...> в г.Кировске Мурманской области идет Ли И, в состоянии наркотического опьянения при котором могут быть наркотики. Указанное сообщение было им зафиксировано в книге учета сообщений о преступлениях и происшествиях. Данную информацию он сообщил оперуполномоченному ОУР МО МВД России «Апатитский» ПНВ, который совместно с оперуполномоченными МДМ и ДДВ задержал ФИО3 и доставил в отдел полиции. В последующим ему стало известно, что при личном досмотре у ФИО3, было обнаружено психотропное вещество амфетамин (т. 1 л.д. 102-104). 

Свидетель И И.В. показания которого были оглашены в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ в ходе предварительного следствия пояснил, что 28.12.2016, в вечернее время, он принимал участие в качестве понятого при личном досмотре ФИО3 в служебном кабинете ОП г.Кировска МО МВД России «Апатитский». Перед началом проведения личного досмотра сотрудник полиции попросил представиться ФИО3, а затем разъяснил всем присутствующим их права и обязанности. Данные всех присутствующих были внесены сотрудником полиции в протокол, затем сотрудник полиции спросил у ФИО3, имеются ли при нем запрещенные к свободному обращению на территории РФ вещества, на что ФИО3 ответил, что при нем запрещенных к свободному обороту на территории РФ предметов и веществ нет. В ходе личного досмотра сотрудником полиции в правом нижнем наружном кармане куртки был обнаружен полиэтиленовый пакетик с закрывающейся горловиной, в котором находилось порошкообразное вещество розового цвета. На вопрос, что это за вещество и кому оно принадлежит, ФИО3 пояснил, что не знает, что это за вещество и при каких обстоятельствах оно попало в карман его куртки. Изъятое вещество было помещено в бумажный конверт, который был надлежащим образом опечатан и заверен подписями участвующих лиц. В ходе личного досмотра велся протокол, с которым были ознакомлены все участвующие лица и поставили свои подписи, удостоверив правильность его составления (т. 1 л.д. 105-107).

Свидетель БАА в судебном заседании пояснил, что 28.12.2016, в вечернее время, он принимал участие в качестве понятого при личном досмотре ФИО3 в служебном кабинете ОП г. Кировска МО МВД России «Апатитский». Перед началом проведения личного досмотра сотрудник полиции попросил представиться ФИО3, а затем разъяснил всем присутствующим их права и обязанности. Перед началом проведения личного досмотра сотрудник полиции попросил представиться ФИО3, а затем разъяснил всем присутствующим их права и обязанности. Данные всех присутствующих были внесены сотрудником полиции в протокол, затем сотрудник полиции спросил у ФИО3, имеются ли при нем запрещенные к свободному обращению на территории РФ вещества, на что ФИО3 ответил, что при нем запрещенных к свободному обороту на территории РФ предметов и веществ нет. В ходе личного досмотра сотрудником полиции в правом нижнем наружном кармане куртки был обнаружен полиэтиленовый пакетик с закрывающейся горловиной, в котором находилось порошкообразное вещество розового цвета. На вопрос, что это за вещество и кому оно принадлежит, ФИО3 пояснил, что не знает, что это за вещество и при каких обстоятельствах оно попало в карман его куртки. Изъятое вещество было помещено в бумажный конверт, который был надлежащим образом опечатан и заверен подписями участвующих лиц. В ходе личного досмотра велся протокол, с которым были ознакомлены все участвующие лица и поставили свои подписи, удостоверив правильность его составления.

Свидетель КИЕ показания которого были оглашены в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ в ходе предварительного следствия пояснил, что 06 февраля 2019 года, он самостоятельно обратился в ОНК МО МВД России «Апатитский», с целью изобличить ФИО4 в преступной деятельности связанной с незаконным оборотом наркотиков на территории г. Апатиты, Мурманской области, о чём написал соответствующее заявление и дал объяснение. После этого, в кабинет № 6 расположенного в ОНК МО МВД России «Апатитский» по адресу: ул. Ленина, д. 22, в г. Апатиты, Мурманской области, были приглашены представители общественности, в присутствии которых он, в период времени с 15 часов 17 минут до 15 часов 32 минут, с помощью мессенджера в социальной сети «В контакте», со своей страницы переписывался с ФИО3 на предмет приобретения наркотического средства гашиш. В период с 16 часов 45 минут до 16 часов 52 минут, в присутствии представителей общественности, был произведен его личный досмотр, в ходе которого запрещенных предметов, наркотических средств, психотропных веществ, денежных средств, добытых преступным путем, не обнаружено. В 16 часов 53 минуты, он созвонился по мобильному телефону с ФИО3 и договорился с ним встретиться в г. Апатиты с целью приобретения наркотического средства. В период с 16 часов 54 минут до 17 часов 03 минут, сотрудники полиции, в присутствии представителей общественности, выдали ему одну купюру номиналом 500 рублей. Далее, в 17 часов 04 минут, он, в присутствии представителей общественности, повторно позвонил ФИО4 на мобильный телефон и в ходе разговора договорился с ним встретиться у первого подъезда дома 23 по ул. Северная г. Апатиты. В 17 часов 10 минут он, вместе с представителями общественности на служебном автомобиле прибыл к дому 25 по ул. Северная, г. Апатиты и пошёл к месту встречи. В 17 часов 16 минут у первого подъезда дома 23 по ул. Северная в г. Апатиты, он встретился с ФИО4, которому передал одной купюрой деньги в сумме 500 рублей, а Ли И передал ему без упаковки один кусок гашиша. После этого, он вернулся в служебный автомобиль, на котором они поехали к месту личного досмотра. В ходе личного досмотра, в служебном кабинете ОНК МО МВД России «Апатитский» расположенном по адресу: ул. Ленина, д. 22 в г. Апатиты, Мурманской области, он в присутствии представителей общественности, выдал сотрудникам полиции один кусок наркотического средства гашиш, ранее приобретенный за денежные средства у ФИО4. (т. 2 л.д. 27-29, 42-43)

Свидетель ЕАА в судебном заседании пояснил, что он проходит службу в должности старшего оперуполномоченного ОНК МО МВД России «Апатитский». В начале февраля 2019 года в ОНК МО МВД России «Апатитский» стала поступать оперативная информация о том, что гражданин ФИО3, незаконно приобретает, хранит для личного употребления, а также незаконно сбывает наркотические средства на территории гор. Апатиты. В связи с этим было принято решение о проведении оперативно-розыскных мероприятий, направленных на изобличение ФИО3 в причастности к незаконному обороту наркотических средств. 06 февраля 2019 года в ОНК МО МВД России «Апатитский» добровольно обратился КИЕ, с целью изобличить ФИО3 в причастности к незаконному сбыту наркотических средств. Сотрудниками ОНК МО МВД России «Апатитский» КИЕ было предложено принять участие в ОРМ «Проверочная закупка». Он согласился, о чем добровольно написал соответствующее заявление и дал объяснение. Далее КИЕ со своего мобильного телефона с помощью приложения «ВКонтакте» списался с ФИО3 и договорился о приобретении наркотического средства гашиш. Далее КИЕ пояснил, что ФИО3 передаст ему наркотическое средство гашиш при встрече в г. Апатиты. 06 февраля 2019 года в период времени с 16 часов 45 минут до 16 часов 50 минут им, в присутствии представителей общественности был произведен личный досмотр КИЕ, в ходе досмотра у КИЕ собственных денежных средств, а также психотропных веществ и наркотических средств обнаружено не было. Непосредственно после личного досмотра им в присутствии представителей общественности для участия в ОРМ «Проверочная закупка», проводимом в отношении ФИО3, КИЕ были выданы денежные средства, а именно один Билет Банка России достоинством 500 рублей. По факту досмотра КИЕ и выдачи ему денежных средств им были составлены соответствующие протоколы. В дальнейшем КИЕ в ходе разговора по мобильному телефону договорился встретится с ФИО3 возле первого подъезда 

<

...> для приобретения наркотика. Далее им, совместно с оперуполномоченным ОНК МО МВД России «Апатитский» ВАА, в период времени с 17 часов 10 минут до 18 часов 00 минут осуществлялось наблюдение за КИЕ, который в сопровождении сотрудников полиции и представителей общественности проехал до дома №25 по ул. Северная, г. Апатиты, Мурманской области, и остановился с торца указанного дома. Далее КИЕ вышел из служебного автомобиля и пошел к дому № 23 по ул. Северная, где встретился с ФИО3, они поздоровались и прошли к первому подъезду 

<

...> г. Апатиты. В 17 часов 20 минут КИЕ и ФИО3 чем-то обменялись, после чего КИЕ сразу сел в служебный автомобиль и вернулся в здание ОНК МО МВД России «Апатитский». В ходе личного досмотра, который проходил, в период времени с 18 час 00 минут до 18 часов 15 минут в присутствии представителей общественности КИЕ добровольно выдал имеющееся у него при себе комкообразное вещество коричневого цвета без упаковки, которое сразу было упаковано в полимерный пакет с фиксатором горловины, и в бумажный конверт, который заверен подписями участвующих лиц и оттиском печати МО МВД России «Апатитский». По поводу обнаруженного наркотического средства КИЕ пояснил, что это наркотическое средство – гашиш, которое он приобрел у ФИО3, в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка». По данному факту им был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица, удостоверив правильность его составления. 

Свидетель САГ в судебном заседании пояснил, что 06 февраля 2019 года примерно 16 часов 30 минут он принимал участие в качестве понятого при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». В служебном кабинете ОНК МО МВД России «Апатитский», был произведён личный досмотр КИЕ на предмет обнаружения психотропных веществ и наркотических средств, а так же собственных денежных средств, при котором таковых не оказалось. В последующем КИЕ посредством мобильной связи договорился с ФИО3 о встречи с целью приобретения наркотиков. Затем КИЕ сотрудником полиции были выданы деньги для участия в ОРМ «Проверочная закупка», а именно: одна купюра 500 рублей и пять купюр - 100 рублей каждая. Все купюры перед выдачей были отксерокопированы, на листах со светокопиями купюр на которых все участники поставили свои подписи. По результатам досмотра КИЕ и выдачи ему денежных средств были составлены соответствующие протоколы, в которых расписались все участвующие лица, удостоверив правильность их составления. После того, как КИЕ продавец наркотических средств сообщил место встречи он с участниками ОРМ и КИЕ на служебном автомобиле поехал в г. Апатиты, где у дома 23 по ул. Северная в г. Апатиты КЕИ вышел из автомашины и пошёл к месту встречи с продавцом наркотиков. У дома 25 по ул. Северная в г. Апатиты КЕИ встретился с ранее им не знакомым ФИО3 и чем-то обменялись. После чего, КЕИ вернулся в припаркованный с торца 

<

...> служебный автомобиль на котором они все были доставлены в здание ОНК МО МВД России «Апатитский», расположенное по адресу: .... В служебном кабинете, ОНК МО МВД России «Апатитский» сотрудником полиции в его присутствии вновь был произведен личный досмотр КИЕ, в ходе которого тот добровольно выдал из кармана одетой на нем куртки кусок камнеобразного вещества коричневого цвета, пояснив, это наркотическое средство – гашиш, которое он приобрел у ФИО3 Изъятое в ходе личного досмотра КИЕ камнеобразное вещество было упаковано в их присутствии сотрудником полиции в полимерный пакет, который был помещен в бумажный конверт заверенный надлежащим образом, на конверте расписались все участвующие лица. Далее сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица, удостоверив правильность его составления. Кроме того, он принимал участие в ОРМ «Обследование помещений, зданий. В ходе ОРМ с тыльной стороны дома 21 по ул. Северная в г. Апатиты была обнаружена и изъята денежная купюра достоинством 500 рублей, которая ранее выдавалась КИЕ для проведения ОРМ. По факту изъятия денежной купюры был составлен протокол.

Кроме того, вина подсудимого подтверждается представленными обвинением и исследованными в судебном заседании письменными доказательствами:

Рапортом об обнаружении признаков преступления от 28.12.2016 из которого следует, что 28.12.2016 года сотрудниками ОУР МО МВД России «Апатитский» у 

<

...> по подозрению в незаконном обороте наркотиков и психотропных веществ был задержан ФИО4. В ходе проведения личного досмотра ФИО3 в правом нижнем наружном кармане куртки Ли И был обнаружен и изъят полимерный пакет с закрывающейся горловиной с психотропным веществом амфетамин массой 5,273 грамма (т. 1 л.д. 77).

Рапортом об обнаружении признаков преступления от 06.02.2019 из которого следует, что 06.02.2019 в период времени с 16 час. 54 мин. до 18 час. 15 мин. было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка», в ходе которого ФИО3, находясь у первого подъезда 

<

...> незаконно сбыл КИЕ, выступающему в ОРМ «Проверочная закупка» в качестве покупателя, наркотическое средство гашиш массой 0,70 грамма (т.1 л.д. 220)

Протоколом личного досмотра от 28.12.2016, из которого следует, что в ходе личного досмотра у Ли И был изъят полиэтиленовый пакет с закрывающейся горловиной, с психотропным веществом амфетамин (т. 1 л.д. 79-80).

Справкой об исследовании № 5-459/и из которой следует, что вещество изъятое в ходе личного досмотра у ФИО3 массой 5,273 грамма, содержит психотропное вещество – амфетамин (т.1 л.д.82).

Справкой о результатах химико-токсикологического исследования от 30.12.2016 из которой следует, что в моче ФИО3 обнаружено тетрагидроканнабиноловая кислота (т. 1 л.д. 84).Справкой о результатах химико-токсикологического исследования - справка от результатах ХТИ от 13.02.2019, из которой следует, что моче ФИО3 обнаружено: амфетамин, тетрагидроканнабиноловая кислота (т. л.д. 251).

Протоколом явки с повинной от 28.12.2016 из которого следует, что ФИО3 сообщил, что 28.12.2016 он хранил психотропное вещество амфетамин для личного употребления (т. 1 л.д. 85).

Протоколом явки с повинной от 24.04.2019 из которого следует, что 06.02.2019 года ФИО3 находясь у дома 23 по ул. Северная в г. Апатиты незаконно сбыл КИЕ наркотическое средство гашиш массой 0.70 гр за денежное вознаграждение в сумме 500 рублей (т. 2 л.д.161)

Заключением химической судебной экспертизы №5-2/э от 10.01.2017 из которой следует, что изъятое 28.12.2016 в ходе личного досмотра у ФИО3, массой 5,225 грамма содержит психотропное вещество – амфетамин (т. 1 л.д. 124-126).

Протоколом осмотра предметов (документов) от 11.01.2017, из которого следует, что остаток вещества, содержащей в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой 5,145 грамма находится в специальном пакете для конфиденциальных материалов номер АС20964394 (т.1 л.д.128-130)

Протоколом осмотра предметов (документов) от 03.05.2017 из которого следует, что осмотрен пакет из прозрачного полимерного материала с фиксатором горловины, с размерами сторон 13,0х8,2 см., в котором было упакована смесь, содержащая в своем составе психотропное вещество амфетамин, изъятая 28.12.2017 в ходе личного досмотра ФИО3 (т. 1 л.д. 161-163)

Постановлением о предоставлении результатов ОРД органу предварительного следствия от 06.02.2019 из которого следует, что в СО МО МВД России «Апатитский» переданы материалы ОРМ, проведенные 06.02.2019 в отношении ФИО3 (т.1 л.д. 223-224)

Заявлением КИЕ из которого следует, что КИЕ добровольно изъявил желание принять участие в ОРМ «Проверочная закупка» с целью изобличения ФИО3 в незаконном сбыте наркотического средства гашиш на территории г. Апатиты Мурманской области (т. 1 л.д. 229).

Постановлением о проведении проверочной закупки, из которого следует, что руководителем оперативного органа полиции дано разрешение на проведение ОРМ «Проверочная закупка» наркотического средства на сумму 1000 рублей у гр-на ФИО3 с целью его задержания и изобличения в незаконной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств (т. 1 л.д. 227-228).

Протоколом досмотра лица, выступающего в качестве покупателя перед проведением ОРМ из которого следует, что перед проведением оперативно-розыскных мероприятий у КЕИ, каких-либо запрещенных к свободному обороту предметов и веществ, в том числе наркотических средств и психотропных веществ, а также собственных денежных средств обнаружено не обнаружено (т. 1 л.д. 232).

Протоколом выдачи (пометки) и осмотра денежных средств, ценностей со светокопией из которого следует, что КИЕ были выданы денежные средства в сумме 1000 рублей (один билет Банка России, достоинством 500 рублей, серия ЛЬ №..., пять билетов Банка России, достоинством по 100 рублей: серия вК №..., серия вЧ №..., серия вН №..., серия аЯ №..., серия вН №..., для приобретения наркотического средства в рамках оперативно-розыскных мероприятий у ФИО3, с которых сняты светокопии (т. 1 л.д. 233-236).

Актом наблюдения от 06.02.2019 из которого следует, что оперуполномоченным ОКОН МО МВД России «Апатитский» ВАА, совместно с оперуполномоченным ЕАА., в период времени с 17 час. 10 мин. до 18 час. 00 мин. осуществлялось наблюдение за КИЕ, участвующим в ОРМ «проверочная закупка». В 17 час. 10 мин. в сопровождении сотрудников полиции и представителей общественности КИЕ вышел из служебного помещения ОНК МО МВД России «Апатитский» расположенного по адресу 

<

...> и сел в автомобиль, в который также сели сотрудник полиции и представители общественности. Автомобиль проследовал и остановился с торца дома 25 по ул. Северная в г. Апатиты. В 17 часов 13 минут КИЕ вышел из автомобиля и пошел к 

<

...> г. Апатиты, из автомобиля так же вышли представители общественности и пошли за КИЕ В 17 часов 16 минут у первого подъезда 

<

...> г. Апатиты КИЕ встретился со стоящим у первого подъезда 

<

...> г. Апатиты ФИО4 они поздоровались и прошли к первому подъезду 

<

...> г. Апатиты. Представители общественности в это время остановились у третьего подъезда 

<

...> г. Апатиты. В 17 часов 20 минут КИЕ и ФИО4 чем-то обменялись, после чего КИЕ прошел в сторону служебного автомобиля находящегося с торца 

<

...> г. Апатиты и сел в автомобиль, представители общественности так же проследовали за КИЕ и так же присели в автомобиль. Автомобиль с КИЕ, представителями общественности и сотрудниками полиции тем же маршрутом проехал к 

<

...> г. Апатиты, где в 18 часов 00 минут КИЕ в кабинете №... ОНК МО МВД России «Апатитский» добровольно выдал из переднего кармана спортивной куртки один кусок камнеобразного вещества коричневого цвета и пять купюр достоинством 100 рублей (т.1 л.д. 238).

Актом наблюдения от 06.02.2019 из которого следует, что оперуполномоченным ОНК МО МВД России «Апатитский» лейтенантом полиции ЛЕА, совместно с оперуполномоченным ОНК РТМ, в период времени с 17 час. 10 мин. до 17 час. 21 мин. осуществлялось наблюдение за первым подъездом 

<

...> г. Апатиты, где находился ФИО4. В 17 час. 15 мин. со стороны дома 25 по ул. Северная, г. Апатиты по направлению к ФИО4 шел КИЕ В 17 час. 16 мин. ФИО4 и КИЕ встретились у первого подъезда 

<

...> г. Апатиты, поздоровались, о чем то разговаривали, после в 17 час. 20 мин. ФИО4 и КИЕ чем-то обменялись, после чего КИЕ пошел по направлению к 

<

...> г. Апатиты. ФИО4 направился к тыльной стороне дома 21 по ул. Северная, г. Апатиты, где в 17 часов 21 минут был задержан сотрудниками ОНК МО МВД России «Апатитский». При этом производилась видеофиксация, до момента доставления и начала личного досмотра в служебном кабинете №... ОНК МО МВД «Апатитский», расположенное по адресу: 

<

...>, с участием представителей общественности. (т. 1 л.д. 237).

Протоколом досмотра покупателя после проведения ОРМ из которого следует, что КИЕ добровольно выдал из нагрудного кармана куртки кусок комкообразного вещества, приобретенного ... в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» у ФИО3, и пять билетов Банка России, достоинством по 100 рублей: серия вК №..., серия вЧ №..., серия вН №..., серия аЯ №..., серия вН №.... КИЕ пояснил, что ФИО3 500 рублейне взял, т.к. у последнего не было при себе наркотического средства на сумму 1 000 рублей (Т. 1 л.д. 239-240).

Справкой об исследовании №5-23/и от 06.02.2019, из которой следует, что представленное на исследование вещество массой 0,70 грамма, изъятое в ходе личного досмотра КИЕ, приобретенное у ФИО3 в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) (т.1 л.д.242).

Заключением физико-химической экспертизы № 5-71/э от 20.02.2019 из которой следует, что вещество массой 0,69 грамма, изъятое в ходе личного досмотра КИЕ является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) (т.2 л.д. 98-100).

Протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 06.02.2019 из которого следует, что у 

<

...> был обнаружен и изъят билет Банка России достоинством 500 рублей серийный номер №... (т. 2 л.д. 1-6).

Протоколом выемки от 07.02.2019 из которого следует. что у свидетеля КИЕ был изъят смартфон «Samsung Galaxy S9+», для установления факта телефонных переговоров и переписки в социальной сети «Вконтакте» КИЕ с Ли.И. ... для приобретения наркотического средства (т. 2 л.д. 32-34)

Протоколом осмотра предметов от 20.03.2019 из которого следует, что осмотрен, а впоследствии приобщен к материалам уголовного дела мобильный телефон «Samsung S9+» серийный номер IMEI «№.../01; №.../01». В ходе осмотра предметов был установлен факт телефонных переговоров и переписки в социальной сети «Вконтакте» между КИЕ и Ли.И. 06.02.2019, для приобретения наркотического средства гашиш (т. 2 л.д. 35-39).

Протокол выемки от 20.03.2019 из которого следует, что свидетель КИЕ добровольно выдал имеющуюся у него детализацию звонков по абонентскому номеру №..., за период с 01.02.2019 по 10.02.2019, содержащую информацию о входящих и исходящих звонков на абонентский №... (находившийся в пользовании ФИО3) для подтверждения факта телефонных переговоров с ФИО3 06.02.2019 для приобретения наркотического средства (т. 2 л.д. 45-47).

Протоколом осмотра предметов от 05.03.2019 из которого следует, что осмотрено, а впоследствии приобщено к материалам уголовного дела: вещество массой 0,66 грамма, являющееся наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) (оставшееся после проведения экспертного исследования и находящееся в полимерных пакетах С00084985, С00084986), приобретенное КИЕ ... в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» у ФИО3 (т. 2 л.д. 117-119).

Протоколом осмотра предметов от ..., и фототаблица к нему, в ходе которого осмотрены, а впоследствии приобщены к материалам уголовного дела: оптический диск ««Verbatim CD-R 52Х» объёмом памяти 700MB/80 min, содержащий один файл «VID_20190206_164944», на котором имеется видеозапись, на которой зафиксирована встреча ФИО3 и КИЕ 06.02.2019, в ходе которой Ли.И. за денежное вознаграждение в сумме 500 рублей сбыл КИЕ наркотическое средство - гашиш; оптический диск «SmartTrack DVD-R 1-16Х» объёмом памяти 4.7GB/120 min» содержащий видеофайл: «20190206171800_1267293», на котором изображен КИЕ, который в присутствии представителей общественности звонил ФИО3, чтобы договориться о дате и месте приобретения наркотического средства - гашиш (т. 2 л.д. 143-146).

Протоколом осмотра предметов от 07.05.2019, из которого следует, что осмотрены, а впоследствии приобщены к материалам уголовного дела: один билет Банка России достоинством 500 рублей серийный номер №...- которая послужила средством оплаты наркотического средства, пять билетов Банка России, достоинством по 100 рублей: серия вК №..., серия вЧ №..., серия вН №..., серия аЯ №..., серия вН №... – которые вернул ФИО3, в связи с отсутствием количества наркотического средства для сбыта; детализация звонков по абонентскому номеру №..., за период с ... по ..., согласно которой ... имеется 4 телефонных звонка между абонентскими номерами №..., которым пользуется ФИО3, и №... которым пользовался КИЕ, в ходе совершения указанных звонков КИЕ и ФИО3 договаривались о месте встречи у 

<

...> для приобретения наркотического средства гашиш (т. 2 л.д. 149-152).

Вещественные доказательства: остаток вещества, содержащий в своем составе психотропное средство амфетамин массой 5,145 грамма, упакованное в специальный пакет для конфиденциальных материалов № АС20964394 - сдано на хранение в камеру хранения наркотических средств и психотропных веществ ЭКЦ УМВД России по Мурманской области (т. 1 л.д. 133-135); пакет из прозрачного полимерного материала с фиксатором горловины, с размерами сторон 13,0х8,2 см. в котором было упакована смесь, содержащая в своем составе психотропное вещество амфетамин и изъятая ... в ходе личного досмотра ФИО3 – оставлена на хранении при настоящем уголовном деле (т. 1 л.д. 164): один билет Банка России достоинством 500 рублей серийный номер №... 5 билетов Банка России, достоинством по 100 рублей: серия вК №..., серия вЧ №..., серия вН №..., серия аЯ №..., серия вН №... (служившие в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в качества оплаты наркотического средства, приобретаемого КИЕ у ФИО3) – сданы на хранение в бухгалтерию МО МВД России «Апатитский»; детализация звонков по абонентскому номеру №..., за период с 01.02.2019 по 10.02.2019 содержащая информацию о входящих/исходящих звонках на абонентский №... (находившийся в пользовании ФИО3) подтверждающий факт телефонных переговоров между ФИО3 и КИЕ ... для приобретения наркотического средства, оптический диск ««Verbatim CD-R 52Х» объёмом памяти 700MB/80 min, содержащий один файл «VID_20190206_164944» с видеозаписью, на которой зафиксирована встреча ФИО3 и КИЕ ..., в ходе которой Ли.И. за денежное вознаграждение в сумме 500 рублей сбыл КИЕ наркотическое средство - гашиш; оптический диск «SmartTrack DVD-R 1-16Х» объёмом памяти 4.7GB/120 min» содержащий видеофайл: «20190206171800_1267293» звонка КИЕ на мобильный телефон ФИО3, чтобы договориться о дате и месте приобретения наркотического средства гашиш - оставлены на хранении при настоящем уголовном деле; вещество массой 0,66 грамма, являющееся наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) (оставшееся после проведения экспертного исследования и находящиеся в полимерных пакетах С00084985, С00084986), приобретенное КИЕ ... в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» у ФИО3 – сдано на хранение в камеру хранения ЭКЦ УМВД по ... (т.2 л.д. 122-123, 124, 147-148, 153-157), мобильный телефон «Samsung S9+» серийный номер IMEI «№.../01; №.../01», подтверждающий факт телефонных переговоров и переписки в социальной сети «Вконтакте» между КИЕ и Ли.И. ..., для приобретения наркотического средства гашиш - выдан на хранение свидетелю КИЕ (т.2 л.д. 40,41).

Оценивая каждое из приведенных доказательств с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, суд считает их достаточными для разрешения уголовного дела, поскольку они в своей совокупности позволяют суду сделать вывод о виновности подсудимого в совершении преступлений при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора, установленной и доказанной.

Суд признает допустимыми и кладёт в основу приговора материалы оперативно-розыскных мероприятий (далее - ОРМ), переданные органу предварительного следствия, заключения экспертиз, которые научно обоснованы и согласуются с иными доказательствами и материалами по уголовному делу, показания свидетелей последовательны на всем протяжении судебного разбирательства, логичны, согласуются друг с другом и изобличают подсудимого в содеянном.

Суд соглашается с квалификацией действий подсудимого данных органами предварительного расследования, поддержанной государственным обвинителем и квалифицирует его действия по:

ч. 1 ст. 228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств;

ч. 2 ст. 228 УК РФ как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта психотропных веществ, в крупном размере.

Квалифицируя действия подсудимого по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, суд руководствуется п. 13 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 15.06.2006 № 14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами (в ред. Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 16.05.2017), в соответствии с которым под незаконным сбытом психотропных веществ следует понимать любые способы их возмездной либо безвозмездной передачи другим лицам (продажу, дарение, обмен, уплату долга, дачу взаймы и т.д.). 

В судебном заседании установлено, что 06 февраля 2019 года, в период времени с 17 часов 10 минут до 18 часов 00 минут, ФИО3, находясь возле первого подъезда дома № 23 по улице Северная города Апатиты Мурманской области, незаконно сбыл за денежное вознаграждение в размере 500 рублей КИЕ, участвующему в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка», проводимом сотрудниками ОНК МО МВД России «Апатитский», в качестве покупателя наркотического средства, вещество массой 0,70 грамма, являющееся наркотическим средством – гашиш.

Из показаний КИЕ следует, что 06 февраля 2019 года, в период времени с 17 часов 10 минут до 18 часов 00 минут он находясь возле первого подъезда дома № 23 по улице Северная городе Апатиты Мурманской области, приобрел у ФИО3 наркотическое средство гашиш, за денежное вознаграждение в размере 500 рублей.

Подсудимый ФИО3 подтвердил факт сбыта КИЕ наркотического средства гашиш при установленных обстоятельствах. 

Согласно справки №5-23/и от 06.02.2019 и заключения эксперта №5-71/э от 20.02.2019 изъятое 06.02.2019 в ходе личного досмотра у участника ОРМ «проверочная закупка» КИЕ вещество массой 0.70 грамма является наркотическим средством – гашиш. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 гашиш является наркотическим средством, оборот которого запрещён на территории Российской Федерации. 

При квалификации действий подсудимого по ч. 2 ст. 228 УК РФ суд учитывает, что преступление ФИО3 совершено с прямым умыслом, о чём свидетельствует совокупность всех обстоятельств совершённого преступления. Ли И незаконно хранил в карманах своей одежды психотропное вещество амфетамин общей массой 5,273 грамма. Данное преступление совершено им без цели сбыта, поскольку не установлено намерение подсудимого передать психотропное вещество амфетамин в распоряжение других лиц.

Согласно справки об исследовании № 5-459/и от 28.12.2016 и заключению эксперта №5-2/э от 10.01.2017, изъятое в ходе личного досмотра ФИО3, вещество массой 5,273 грамма является психотропным веществом – амфетамин. 

В соответствии со Списком № 1 утверждённого постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002, амфетамин массой 5,273 грамма составляет крупный размер. 

Таким образом, суд приходит к выводу, что квалифицирующий признак «в крупном размере» нашел свое подтверждение в действиях подсудимого.

Назначая наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений и личность виновного, в том числе обстоятельства смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Подсудимым совершено два преступления, которые в соответствии с ч. ч. 4 ст. 15 УК РФ относятся к категории тяжких преступлений. 

... 

...

Подсудимый вину свою признал полностью, явился с повинной (две явки с повинной), активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, что в соответствии со ст.61 УК РФ является обстоятельствами, смягчающими наказание по каждому преступлению. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Совокупность обстоятельств, смягчающих наказание, суд признает исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений и считает возможным назначить подсудимому наказание за каждое преступление, с применением ст. 64 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступлений, степени их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения по каждому преступлению категории преступления, на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

При назначении наказания по совокупности преступлений суд назначает наказание в соответствии с ч. 3 ст.69 УК РФ путём частичного сложения назначенных наказаний.

Обсудив изложенное и все обстоятельства, влияющие на назначение наказания, суд принимая во внимание тяжесть и общественную опасность совершённых подсудимым преступлений против здоровья населения в молодом возрасте, его состояние здоровья, не утраченные социальные связи с близкими, конкретные обстоятельства дела связанные с совершением каждого преступления, не находит оснований для назначения ФИО3 наказания, не связанного с лишением свободы, а также с применением ст. 73 УК РФ и считает, что исправление возможно только в условиях изоляции от общества, в связи, с чем назначает подсудимому наказание за каждое преступление в виде лишения свободы на определенный срок, поскольку менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение его целей. 

Воспитательное воздействие наказания в виде реального лишения свободы суд считает достаточным для исправления подсудимого, в связи, с чем считает возможным не назначать дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы.

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание лишения свободы ФИО3 назначить в исправительной колонии общего режима.

Мера пресечения в виде содержания под стражей ФИО3 изменению или отмене не подлежит до вступления приговора в законную силу.

Зачесть Ли И в срок отбытия наказания время задержания в порядке ст. 91, 92 УПК РФ и содержания под стражей с 07 февраля 2019 года по 05 июня 2019 года, из расчёта один день за полтора дня, а так же нахождение его под стражей, с даты провозглашения приговора до его вступления в законную силу.

Вопрос в отношении вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Гражданский иск не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 302, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание по: 

ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на 01 (один) год 06 (шесть) месяцев,

ч. 2 ст. 228 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на 01 (один) год. 

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО2 окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на 02 (два) года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания исчислять с 06 июня 2019 года.

Зачесть ФИО3 в срок отбытия наказания время задержания в порядке ст. 91, 92 УПК РФ и содержания под стражей с 07 февраля 2019 года по 05 июня 2019 года, из расчёта один день за полтора дня, а так же нахождение его под стражей, с даты провозглашения приговора до его вступления в законную силу.

Вещественные доказательства: вещества массами 0,05 грамма, 0,66 грамма, являющиеся наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) (оставшиеся после проведения экспертного исследования и находящиеся в полимерных пакетах С00084985, С00084986); остаток вещества, содержащего в своем составе психотропное средство амфетамин массой 5,145 грамма, находящиеся в специальном пакете для конфиденциальных материалов № АС20964394 находящиеся на хранении в камере хранения наркотических средств ЭКЦ УМВД России по ... – уничтожить; Билет Банка России достоинством 500 рублей, серийный номер ЛЬ №...; пять билетов Банка России достоинством 100 рублей каждый, серийные номера №... находящиеся на хранении в бухгалтерии МО МВД России «Апатитский» - оставить в распоряжении МО МВД России «Апатитский»; Оптический диск ««Verbatim CD-R 52Х» объёмом памяти 700MB/80 min, оптический диск «SmartTrack DVD-R 1-16Х», детализация звонков по абонентскому номеру №..., за период с ... по ... находящиеся на хранении в материалах уголовного дела- хранить при уголовном деле; пакет из прозрачного полимерного материала с фиксатором горловины хранящиеся при уголовном деле- уничтожить; Мобильный телефон «Samsung S9+» серийный номер IMEI «№.../01; №.../01» - выданный на ответственное хранение КИЕ – оставить в распоряжение собственника КИЕ 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Мурманский областной суд через Кировский городской суд Мурманской области в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения им копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе заявить ходатайство об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, которое может быть подано в течение 10 суток со дня вручения им копии приговора, либо об этом должно быть указано в апелляционной жалобе. Осужденный так же вправе в указанные сроки поручить осуществление своей защиты в апелляционной инстанции избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб от других участников процесса, затрагивающих интересы осужденного, он вправе заявить такое ходатайство в тот же срок со дня получения копий апелляционных представлений или апелляционных жалоб.

Председательствующий подпись А.С. Верченко

Справка.

Апелляционным определением Мурманского областного суда от 30 июля 2019 года приговор Кировского городского суда Мурманской области от 06 июня 2019 года в отношении ФИО2 изменён:

«Зачтен в срок лишения свободы день задержания осужденного ФИО3 – 6 февраля 2019 года».

В остальной части приговор в отношении ФИО3 оставлен без изменения, а апелляционные жалобы осужденного и его защитника Чекстера А.В. – без удовлетворения.

Приговор вступил в законную силу 30.07.2019.

УИД 51RS0016-01-2019-000557-39.